

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 17 SIERPNIĄ V. S. 1817 ROKU.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Z Petersburga, dnia 7 sierpnia. Dnia 3 sierpnia, to jest: w przeszły piątek, poświęcone zostały chorągwie z dywizji gwardyi; z tej przyczyny wielka parada wojska miała miejsce na placu pałacowym w obecności Najjaśniejszego Pana, Najjaśniejszych Cesarzowych Elżbiety i Maryi, Wielkiej Księżny Jmści Alexandry Teodorówny, oraz Wielkich Książąt Konstantego, Mikołaja i Michala, tudzież Księcia Pruskiego Wilhelma. Przy tem wszystkie wolne miejsca zajęte były zgromadzonym ludem różnego stanu, płci i wieku. Całą tą paradą dowodził Książę Jmć Cesarzewicz.

Najmiłościwiej mianowani zostali kawalerami orderow: s. Anny trzeciey klasy: Marszałek królewsko-Pruskiego dworu Baron Szylten i Jenerał Pruskiej służby Nacmer; drugiey klasy, ozdobiony dyamentami: Hrabia Lottum, szambelan dworu Króla Jmści Pruskiego.

D. 2. b. m. dwa statki pędzone silnym nagle powstałym południowo-zachodnim wiatrem, wpadły na statek parowy, stojący przy wałach portowych i złamały w nim koła wodne. Ten przypadek przez trzy dni zatrzyma statek parowy, nim się złamane koła naprawią. Potem znowu zwyczajną każdodzienną rozpocznie podróż.

D. 5. b. m., to jest w przeszłą niedzielę w dzień obchodzoney w tutejszym katolickim kościele, administrowanym przez Księży Dominikanow, uroczystości s. Dominika Patryarchy, JW. Siostrzencewicz Bohusz, Metropolita wszystkich kościołów wyznania Rzymsko-katolickiego znajdujących się w Państwie Rossyjskiem, w obecności nieprzeliczonego ludu, przy odgłosie jego własnej muzyki, otoczony licznym duchowieństwem, wyświęcał kapłana zakonu tychże Księży Dominikanow.

W tych dniach wyszło tu urządzenie patryotycznego towarzystwa dam Petersburskich, działającego pod Najwyższem zawiadowaniem i opieką Cesarzowej Jemści Elżbiety Alexiejewny. Wydanie takowych urządzeń, można nazwać naylepszym środkiem do rozszerzenia czynności tego pożytecznego towarzystwa, zajętego iedynie dobrem i miłością ludzkości.

Przedmioty zatrudnień jego są następujące: 1. Utrzymanie szkoły sierot 1812 roku, oraz domu zatrudnień oddanego także pod rozrządzenie towarzystwa w skutek Najwyższego Ukazu. 2. Pomoc ubogim płci obojey, mającym wieku lat 65, obarczonym zgrzybiałą starością. 3. Kalekom znajdującym się w Petersburgu, niebędącym w stanie pracowania i utrzymania liczoney rodziny.

Nadto usiłowaniami towarzystwa, aby wdowom i sierotom zupełnie pozbawionym sposobu utrzymania się dawać pomoc i zręczność opędzania potrzeb przez własną pracę. W tym celu przyjmuje na siebie mieć oko, aby dzieci płci żeńskiej, ubogie, bezpłatnie miały przyzwoite stanowić swemu wychowanie, któreby potem wystarczyło im do utrzymania się.

Z ukontentowaniem donosim czytelnikom naszym, iż Maior Szewcow, który się tak niespodzianie dostał w niewolę dzikim Czyczeńcom, i tak długo był w nieytrzymanym, jest inż wolnym — Szczegóły uwolnienia jego i samey niewoli spodziewamy się wkrótce mieć sobie zakomunikowane, co gdy nastąpi, czytelnicy nasi natychmiast o nich wiedzieć będą. Niech się ucie-

szą dzisiaj dobroczynne serca, które przyłożyły się do wyswobodzenia tego znakomitego rycerza.

Dnia 4. t. m. w obecności N. Cesarza i N. Jego Rodziny, spuszczone z warsztatu admiralicyjnego przepyszny okręt liniowy, 84działowy, który otrzymał imię *Fere-Champanois*. Nowy ten okręt stanął wspaniale i szczęśliwie na wodach *Newy*, wpośród odgłosu dział i powtarzanego okrzyku matkow i nieprzeliczonego ludu, który okrywał obadwa brzegi rzeki.

Do dnia 2 t. m. weszło do portu kronstadzkiego 1,272 okrętów, a wyszło 874.

*Dokończenie urządzenia Liceum Richelieu w Odessie.*

Zyczący bydz przyjętymi, powinni mieć przynajmniej lat dziesięć — Miejsca w tym Instytucie dawane będą przez konkurs za najściślejszym examinem ze wszystkich przedmiotow do szkoły początkowej należących. Uczniowie przeszedłszy w lat ośm kursa Grammatyki, nauk pięknych, Wymowy, Matematyki i Filozofii, przebywszy następnie w Liceum lat sześć w stopniu Guwernerow i Pomocnikow, w klasie 9 liczyć się będą — Gdy inż takowy dług wyplacą, wyłączne zachowują prawo do wszystkich miejsc w Liceum.

Klasy zewnętrzne, w których nauki będą niepłatne, są następujące: Grammatyki, Nauk pięknych, Wymowy, Matematyki i Filozofii; one są poruczone tym samym Professorom, co i klasy wewnętrzne — Niemożna bydz do nich przyjętym bez zdania ścisłego examinu z przedmiotow szkoły początkowej. Uczniowie klass zewnętrznych Liceum, po wybyciu w nich lat ośmiu do 14 należą klasy.

Wszyscy uczniowie właściwego Liceum tak zewnętrzni, iak wewnętrzni, skoro przejdą kurs nauk kompletny, używać będą tych samych przywilejow, co i uczniowie Uniwersytetow, niepodlegania żadnym examinom w dalszych awansach — W takowych trzech podziałach właściwego Liceum, nauki powierzają się 9 Professorom; nadto Pensionat mieć będzie sześciu pomocnikow, dwunastu Guwernerow i sześciu Metrow sztuk pięknych.

Szkoły przydatkowe składać się będą z iedney szkoły prawodawstwa, ekonomiki polityczney i ze szkoły handlowey, do tych przydać się ieszcze katedra języka niemieckiego — W kaźdey z tych dwóch szkół kurs nauki dwa lata trwać będzie. Szkoły te są niepłatne.

Szkoła prawodawstwa i ekonomiki polityczney nayprzód dla uczniow, którzy ukończą nauki w Liceum; powtóre dla uczniow Instytutu pedagogicznego; po trzecie dla uczniow zewnętrznych, którzy lat ośm w Liceum przebędą. Przykładający się do nauki prawa i ekonomiki polityczney po ukończeniu obu kursow w 9 umieszczają się w klasie — Przy wyjściu swoim ogólny zdać powinni examen w przytomności Dyrektora, dwóch Inspektorow Liceum i trzech Professorow szkół przydatkowych.

Do szkoły handlowey, przyjmują się nayprzód pensyonaryusze, którzy po ukończeniu całego kursu ogólnych nauk, zechcą się temu oddać przedmiotowi; powtóre, uczniowie zewnętrzni, którzy dwie przynajmniej w Liceum odbędą klasy, to jest Grammatyki i Nauk pięknych.

Nauka w szkołach przydatkowych trzem powierza się professorom, iako to: Prawodawstwa i Ekonomiki



polityczney, nauk handlowych i języka niemieckiego.

Dyrektor, dwaj Inspektorowie, duchowny wyznania Greko-Rossyjskiego, dziewięciu profesorów właściwego Liceum, Duchowny wyznania Rzymsko-Katolickiego, ekonom, sześciu pomocników i dwunastu guwernerów, będą mieli w Liceum stół i mieszkanie.

Siodmą część dochodu z pensyonu podziela się na Dyrektora, dwóch Inspektorów, duchownego, wyznania Greko-Rossyjskiego, dziewięciu Professorów właściwego Liceum, Duchownego wyznania Rzymsko-Katolickiego, w miarę ich pobierań, a te podwajają się prawie, gdy liczba pensyonaryuszów będzie zupełną.

#### Z Brześcia Litewskiego (artykuł nadesłany)

Szkoła Litewsko-Brzeska Zgromadzenia XI. Bazylianów w dniu 28 czerwca v. s. odbyła publiczny popis w obecności licznie zgromadzonych gości p. t. oboję. Akt ten szkolny zaszczytlił szczególnie bytnością swoją pierwsi Urzędnicy Powiatu, Członki władz miejscowych, Sztab Oficerowie i oficerowie konsystuiącego tu pułku, Przełożeni klasztorów, wiele dystyngwowanych Dam, Obywatele i Duchowienstwo — Uczniowie klas niższych popisywali się z Nauki Religii, Moralney, Jeografii, Arytmetyki i Grammatyki ocyzstego i łacińskiego języka. Klasy wyższe zdawały sprawę z Nauk matematycznych, Fizyki, Historji naturalney, Literatury polskiej i łacińskiej, Prawa politycznego, przyrodzonego i Narodów, Historji powszechney staro i nowożytney. Uczniowie języków doświadczani byli z Rossyjskiego, Francuskiego i Niemieckiego: postępki zaś w Nauce rysunków okazali w własnoręcznych robotach. Widok osob interessowanych dla obecney młodzieży i natężona uwaga w słuchaniu wyższej rangi obywateli i oficerów, ożywiały ochotę do przesady w popisowaniu się. Zakończyły popis doświadczeni Frzyczne i chemiczne za pomocą narzędzi Gabinetowych wykonane. Po odbytych popisach Przełożony Szkoły, X. Marcinowski, miał krótką, a stosowną do okoliczności mowę, w której przypomniał uczniom obowiązki ich stanu, wystawił korzyści wynikające z pilności i szkoły na iakie niepilni w naukach narażają siebie: w końcu obrócił głos do rodziców i wyłożył obowiązki ich, względem dzieci.

Zakończył mowę złożeniem podziękowania przytomym gościom, za łaskawą obecność do końca popisu. Poczem czytał imienia uczniów, którzy dla dobrogo sprawowania się, znaczney pilności i większego postępu w naukach, uznani zostali, jednomyślnym zdaniem Nauczycieli, za godnych zaszczytu celujących i publiczney pochwały, imiona ich są iak następuje: Z Klasy wstępney: *Celujący*: Kamiński Cezary, Wilczewski Antoni, Nowicki Cypryan. *Pochwaleni*: Krwiński Ignacy, Horbaszewski Woyciech, Lipczyński Józef, Płodowski Stanisław, Słizewicz Jan, Hrehorowicz Bazyli, Knack August, Shtokman August, Sitkiewicz Bartłomiej. Z Klasy *Iszey*: *Celujący*: Zawadzki Julian, Opaliński Alexander, Pawłowicz Wincenty, Podolec Felix, Zdański Felix. *Pochwaleni*: Brayczewski Romuald, Pierzchalski Konstanty, Grodzki Cypryan, Pulstest Kazimierz, Małkowski Franciszek, Dębicki Józef. Z Klasy *Hey*, *Celujący*: Brayczewski Idefons, Breń Celestyn, Opaliński Jan, Klimaszewski Mikołaj, Michałowski Jan, Winkler Michał. *Pochwaleni*: Kaliski Michał, Krassowski Michał, Obyrn Tomasz, Kuźmiński Grzegorz, Ichnatowicz Gabryel, Woyciechowski Ignacy. Z Klasy *III-y*, *Celujący*: Gintow Maciej, Szymański Teodoży, Oehma Julian. *Pochwaleni*: Paszkowski Adam, Czarnecki Antoni, Trzaskowski Konstanty, Płodowski Jan, Winkler Adam, Woyciechowski Anzelm, Pawłowicz Jan, Płaszkiwicz Koronat. Z Klasy *IV-y*, *Celujący*: Zieukowicz Adam, Budziłowicz Jakób. *Pochwaleni*: Zieleskiewicz Jakób, Makowielski Alexy, Pawłowicz Józef, Diczkowski Józef, Łabanowski Michał, Trzaskowski Wincenty, Apanowicz Daniel. Z Klasy *V-ey*, *Celujący*: Budziłowicz Justyn, Konarzewski Adam. *Pochwaleni*: Witanowski Adam, Pierzchal-

ski Phard, Zieleskiewicz Piotr, Charłampowicz Bazy. Z Klasy *V-ey*, *Celujący*: Budziłowicz Jan, Zieleskiewicz Grzegorz, Traugott Alexander.

Z *Humonia*. Ostatnich dni czerwca odprawiły się popisy publiczne uczniów Szkoły Humanickiej XI Bazylianów. Doświadczana była młodzież porządkiem klas ze wszystkich nauk i umiejętności w tej szkole dawanych, nakoniec z języków żyjących, rysunków i muzyki. Mowy stosowne do okoliczności, miane przez nauczycielów i uczniów, poprzedzały i kończyły popisy, przez trzy dni trwające. Licznie zgromadzone obywatelstwo tutejszego i sąsiedzkich powiatów, znakomici goście stanu wojennego i urzędnicy cywilni zaszczytli ten akt szkolny swoją obecnością. Znajdowała się także przez ciąg *examinów* JW. Z *fina* Hrabinia Potocka Jenerałowa z swoimi synami i po odprawionych popisach, d. 1 lipca, raczyła rozdawać nagrody w książkach uczniom celującym. Hymn pochwalny ś. Ambrozego zakończył tę doroczną uroczystość szkoły.

Uczniowie, którzy za szczególniejszą pilność i moralne postępowanie odebrali nagrody, są następujący: Z Klasy I. Manasterski Władysław, Trębicki Antoni, Savi ki Franciszek, Trębicki Mateusz, Czerkaski Teodor, Rudzki Edward. Z Klasy II. Tarnawski Józef, Kaperski Jan, Rozmatowski Ludwik, Rozmatowski Jan, Zwierzbowski Wacław, Zaleski Floryan, Golszewski Felix. Z Klasy III. Mianowski Józef, Goszczyński Seweryn, Szymakowicz Józef, Padalski Michał, Wroblewski Mikołaj, Hromowicz Józef. Z Klasy IV. Sołtan Bazyli, Krechowicki Jan, Wroblewski Józef, Wroblewski Seweryn, Godlewski Wiktor, Piotrowski Woyciech. Z Klasy V. Robozński Wiktor, Piotrowski Jan, Sarniecki Ignacy, Jurewicz Fortunat, Dąbrowski Antoni. Z Klasy VI. Robozński Antoni, Bętkowski Władysław, Bętkowski Ludwik, Iwański Władysław, Bazyłski Stefan.

#### Królestwo Polskie.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

Królestwa Polskiego

My z Bożey Łaski

A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszch Rossy, Król Polski etc. etc. etc.

Powodowa i oycowską troskliwością o los wystużonych urzędników w naszym Królestwie Polskiem; chcąc zapewnić środki swobodnego utrzymywania się tym którzy w długoletniej służbie publiczney stargali swe siły, lub przypadkowemu podpadli kalectwu, a razem i tym, którzy przez nadzwyczajny jaki czyn wierności, lub poświęcenia się, albo też przez znamienitą dla kraju przysługę stali się godnymi dobroczynnego zaopatrzenia na resztę ich życia; mając przytém pewną nadzieję, że przez zabezpieczenie dalszego losu urzędujących, tudzież wdów i dzieci po nich pozostałych, wzmocnimy w każdym gorliwą chęć, aby, wolny od trosków i zabiegów o przyszłą exystencją, poświęcał wszelkie swoje chwile i siły obowiązkom służby publiczney; umyśliśmy zaprowadzić w całym kraju naszego Królestwa Polskiego urządzenie emerytalnych pensy, i oprzeć niezawodną ich pewność na funduszach, którym stowarzyszenia urzędnicze za główne służyć będą źródło. Gdy atoli to urządzenie tak ważne, a mianowicie zgromadzenia przyzwoitego funduszu na bezpieczne rozpoczęcie wypłat z takowego systemu wynikających znaczney wymaga czasu; z drugiej zaś strony postrzegać się daje coraz mocniej, nietylko potrzeba utworzenia tymczasowego funduszu na pensye dla tych, co przed urządzeniem ogólnego systematu nabędą lub już nabyli prawa żądania ich, ale też razem i potrzeba oznaczenia stałych prawideł i warunków, podług których możnaby ocenić prośby w tym zamiarze podawane; po zasiągnięciu



więc zdań ogólnego zebrania Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Udzielane w nagrodę zasług pensye cywilne dwojakiego będą rodzaju: *Pensye emerytalne* i pensye pod tytułem *Szczególnych nagród*. Każdy z tych dwóch rodzajów pensyi mieć będzie przeznaczony sobie fundusz osobny, który tymczasowo (aż do utworzenia i zgromadzenia funduszu emerytalnego na planie jeneralnych między wszystkimi urzędującymi asocjacyi opartego) corocznie na budżecie krajowym mieszczony być ma. Różnią się one między sobą następującem zastrzeżeniem: że fundusz na pensye pod tytułem *Szczególnych nagród* zawsze w równej pozostanie ilości, wyjąwszy zmniejszenie, jakiego z ogólnego planu oszczędzeń wyniknąć koniecznie musiało; kiedy tymczasem *emerytalny fundusz* stopniami zmniejszać się będzie w miarę wzrastającego funduszu z instytucji stowarzyszeń urzędniczych, a to aż dopóty, dopóki ten fundusz asocjacyjny nie stanie rzeczywiście w całym dozupelnieniu swoim, i nie zastąpi w całości tymczasowego funduszu na emerytów ze Skarbu pałanego.

Art. 2. *Pensye emerytalne* udzielane jedynie będą urzędnikom publicznym lub officialistom, i stosownie do pewnej ilości lat w służbie publicznej odbytych. Do udziału tych pensyi po zejściu emerytów należeć w pewnej części mogą wdowy i dzieci po nich pozostawione. Proporcye takowych pensyi do liczby lat wystawionych, warunki ich udziału dla wdów i dzieci, tudzież wszelkie inne w tej materii prawidła i warunki oznaczone będą w poniższych przepisach.

Art. 3. Pensye pod tytułem *Szczególnych nagród* udzielane będą jedynie w nagrodę jakowej znakomitej dobru ogólnemu zasługi, albo chwalebne go czynu, nadzwyczajną wierność lub poświęcenie się wykazującego, niemniej na wynagrodzenie poniesionej szkody w chlubnych dla publicznego dobra zamiarach, bądź ze względu na przypadek niezasłużonej niedoli. Pensye takowe są tylko osobistemi, i kończą się ze zgonem pensyonowanego: oznaczenie ilości ich, stosownie do ważności zasługi, zależy jedynie od bezpośredniego naszego uznania.

Art. 4. Pensye te, pierwszego i drugiego rodzaju, nie będą nigdy mogły w ogóle swoim przewyższać funduszy, jakie dla nich *respective* budżetem wyznaczemy.

Art. 5. Prośby o wyznaczenie *emerytalnej pensyi* niemaczey podawane będą, iak tylko przez właściwe Rządowe Kommissye, i inne Władze naczelne od Kommissyi Rządowych niezawisłe, do roztrząszenia osobnej Kommissyi złożonej z pięciu członków, których My z grona naszej Rady Stanu Królestwa Polskiego, na przedstawienie Namiestnika naszego, wybierzemy. Kommissya ta, raz w rok w miesiącu wrześniu zgromadzać się mająca, obowiązana będzie ściśle roztrząsać prawa podanych, i one oceniać stosownie do prawideł niniejszemu postanowieniem wskazanych. Po takowem roztrząszeniu przedstawi swoją opinią przez Namiestnika Naszego do Naszey decyzji. Toż samo uczyni, ilekroć za rzecz potrzebną uznamy odesłać pod tey roztrząszenie jakową prośbę względem udzielenia pensyi pod tytułem *nagród szczególnych*.

Art. 6. Jeżeli po rozważeniu opinii Kommissyi uznamy prawo do pensyi urzędnikowi lub officialście, naówczas będzie on mocen pobierać ją od daty naszego w tej mierze wyroku z funduszu temu rodzajowi pensyi właściwego, ale tylko w takiej ilości, jaka naówczas z tego funduszu pozostaje jeszcze do rozrządzenia: ilość jednak w takim razie pobierać się mianą niemoże być mniejszą od połowy wyznaczonej pensyi.

Art. 7. Jeżeli *quantum*, w właściwym funduszu do wolnego rozrządzenia pozostające, nie wynosi tej połowy, lub w funduszu rzeczonym nic wcale nieznajduje się do rozrządzenia, naówczas udarowany pensyą emeryt pobierać ma z funduszu *wydatków nadzwyczajnych* kraju tyle, ile dla dozupelnienia połowy pensyi potrzeba będzie, a to w sposobie tymczasowego zasiłku, dopóki inna jaka pensya emerytalna w właściwym fundu-

szu niewygaśnie, i wakansu w tymże funduszu nie otworzy.

Art. 8. W miarę otwierających się takowych wakujących pensyi w właściwym funduszu emerytalnym, wypłaty czynione sposobem zasiłku tymczasowego z funduszu wydatków nadzwyczajnych, przenoszone zostaną na tenże właściwy fundusz. Żadna zaś pensya wakująca niemoże być przeznaczoną dla innego (później na listę pensyonowanych umieszczonego) emeryta, dopóki pierwszy przed nim niedójdzie do całości pensyi sobie przeznaczonej.

Art. 9. Jeżeliby Nam się z ważnych powodów podobalo wyznaczyć któremu z emerytów wyższą pensyą nad tę do jakiejby, podług prawideł niniejszego postanowienia, miał prawo; tedy takowa nad normalną ilość przewyżka nie będzie mogła być assygnowaną na zwyczajny fundusz emerytalny, ale płacona zostanie z funduszu pensyi *titulo szczególnych nagród*.

Art. 10. Jeżeli w funduszu pensyi *titulo szczególnych nagród* nic do rozporządzenia nie zostaje, naówczas pensya na zasadzie artykułu 3go niniejszego postanowienia za szczególną nagrodę wyznaczona, i na tenże sobie właściwy fundusz przekazana, pobieraną tylko będzie w połowie z funduszu *wydatków nadzwyczajnych* kraju, a to aż do pierwszego wygaśnięcia innej jakowej podobnej pensyi, stosownie do tego, co już powyżej w artykułach 7ym i 8ym względem emerytalnych pensyi powiedziano.

Art. 11. *Dwadzieścia lat* nieprzerwanej służby publicznej nadaie urzędnikowi lub officialście prawo do uzyskania pensyi emerytalnej.

Art. 12. Jeżeli urzędnik lub officialista w ciągu publicznej służby swojej musiał onę mimowolnie i bez żadnej własnej winy przerwać przez czas niejaki, naówczas służba jego nie uważa się za przerwana; jednakże czas oney mimowolnej przerwy nie będzie rachowanym w ogóle lat służby, i wytrącony zostanie z tegoż ogółu. (d. c. p.)

#### Dyrekcya Jeneralna Loteryi Kraiowych Królestwa Polskiego.

W dalszym ciągu obwieszczenia o odbywającym się ciągnięciu loteryi na majątność *Tyszowce*, w dniu 14 b. m. do gazet podanego, uwiadamia niniejszemu, iż w dniu dzisiejszym zrana i po południu 2,000 numerów odciągnięto, z których poniżej wyrażone wygraly, iako to: Nra 45,281 — 5,760 — 34,721 — 66,592 — 81,810 — 12,557 — 14,353 — 15,897 — 49,288 — 9,779 — 75,694 — 45,670 — 83,377 — 66,328 — 44,636 — 62,331 — 66,068 — 44,343 — 4,553 — 78,312 — 31,711 — 31,222 — 72,178 — 28,663 — 14,438 — po 5 czerw. złt.; Nra 27,286 — 37,259 po 10 czerw. złt.; a Numer 38,959 — 20 czerw. złt.

Dalsze ciągnięcie niniejszey loteryi dla przypadającego w dniu jutrzejszym święta, do dnia 18go b. m. na godzinę 9tą rano odłożone zostało.

W Warszawie dnia 16go sierpnia 1817.

Kochanowski,  
Straszak S. J. D.

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

ANGLIA

(Z *Korr. hamb.*) Londyn, dnia 5 sierpnia. Ostatnie wiadomości amerykańskie dochodzą do d. 12 lipca. *Gazeta New York Daily Advertiser* donosi o przybyciu okrętu do (wysp) *Nassau* z „ważną“ tą wiadomością: „że *Banaparte* z rozkazu rządu angielskiego uwolniony został i że już z wyspy *S. Heleny* do *Malty* popłynął!“. Do innych dziwacznych pogłosek, któremi się publiczność amerykańska zabawia, należy i ta, że Anglia odstąpiła dla Francji *Kanadę* za inną posiadłość na morzu śródziemnem.!

W piątek wieczorem dom kompanii wschodnio indyjskiej otrzymał od Gubernatora z *Bombay*, listy, pod d. 22 marca, które zawierają ważną wia-



domość, że twierdza *Hatras* zdobytą została przez wojsko angielskie. Okoliczności, dające do tego powodu, były następujące: Naczelnik ieden, imieniem *Rio Doss*, okazywał od niejakiego czasu ducha niespokojnego i nieprzyjaznego dla terytorium angielskiego, a gdy zajął tak mocną twierdzę w posiadanie swoje, nieprzyjazne zamiary jego, dla terytorium angielskiego, stały się jawne. Aże przedzielenia i oświadczenia były daremne, przeto rząd nasz przystąpił z pospiechem do skutecznych działań wojennych. Wojsko nasze, składające się z żołnierza angielskiego i kraiowców, wyruszyło natychmiast w pole, pod wodzą znakomitej zasługi Podkownika *Marshall*. Za zbliżeniem się do twierdzy, uczyniono wezwanie do poddania się; ale nieprzyjaciel, ufając swej sile, nie chciał się kapitulować. Postanowiono dobyć twierdzy szturmem. Rozpoczęło się mocne bombardowanie a użycie rakiet kongrewskich straszliwe uczyniło skutki; jedna z nich padła na magazyn, sprawiła straszną eksplozję, do trzęsienia ziemi podobną. Mnóstwo nieprzyjaciół poległo. Strata z naszej strony jest nieznaczna. Z oficerów ieden tylko porucznik *Coulland* ranionym został. Przyganiają bardzo postępowaniu *Scindeah*, który naczelnikowi *Rio Doss*, w nieprzyjaznych jego dla rządu angielskiego zamiarach, pomoc czynił.

Na okręcie *the two Friends*, który przeszłego piątku z *Portsmouth* do Ameryki południowej wypłynął, znajdowało się około 100 oficerów, którzy chcą służyć w wojsku powstańców. Jenerał *Menzer*, ajent rzeczypospolitej Wenezuelskiej, który przeszłego tygodnia do *Portsmouth* przybył ułatwił podróż młodym ludziom, którzy sobie życzą służyć sprawie powstańców. Są to powiększej części rodowici Anglii z *Portsmouth*, *Portsea* i *Gosport* tak z wojska lądowego jako i morskigo. W *Londonie* przygotowują jeszcze pięć okrętów, w takimże zamiarze. Niektóre gazety nasze, czynią zapytanie: Czy rząd nasz długo na to zezwalać będzie?

Podług ostatniego doniesienia urzędowego, stan umysłu Króla w miesiącu lipcu nie był tak spokojny jak w poprzedzających miesiącach.

Podług listów z *Kantonu*, Cesarz Chiński miał przesłać list do Xiążęcia Reienta, w którym obowiązuje, ażeby w przyszłości żadnych poselstw do „niebieskiego Cesarstwa, nie wyprawiano.

Zawiazanie się tu teraz towarzystwo, mające się opiekować handlem *biurlianym*. Komitet główny w *Londonie* składa się z 60 osób. Inne Komitety pozakładane są w *Manchester*, *Glasgow* i *Nottigham*. Towarzystwo to utrzymywać będzie korespondencją za granicą i w kraju, i przekładać rządowi potrzebne wiadomości i projekta sciągające się do tej ważnej gałęzi handlu.

Gazety nasze zawierają o znanym odzwiercynym Bonapartego, *Santini*, co następuje: Podczas przebywania swego w *Londonie*, potrafił on wywiedzieć się o imionach znakomitych osób, które za stronników Bonapartego uważano. Pisał do nich listy, i dołączał nieco siwych włosów, które im Cesarz na znak poważania przesyłał. Kłóczył zaś listy zawsze na oświadczeniu, iż sam osobiscie uszanowanie złożał. Zazwyczaj, przez ciekawość pozwalano mu przysięść do domu, a chociaż wszystkie powieści jego oczywiście były fałszywe, słuchano ich jednak z wielkim upodobaniem: tym sposobem zebrał sobie w krótkim czasie 200

f. s. Nietak szczęśliwie powiodło mu się z dawniejszym adjutantem jego pana, *Flahault*, od którego się najwięcej spodziewał. Ołwiedził go i oddał mu także trochę włosów. Ale *Flahault* poznał od razu filuta, i uderzywszy go kilka razy nogą za drzwi wypchnął.

Nieki *Sherwin* powazył się wydrukować czerniące pismo w najnieprzyzwoitszych wyrazach przeciw osobie Xiążęcia Reienta. Pismo to zachęca także do buntu. W gazetach ministeryalnych jest wezwanie do rządu, ażeby podobney swawoli nie cierpiał.

Pierwszy Lord Admiralicji, Lord *Melville*, przybył we wtorek do *Portsmouth* i powitany został z wystrzałami. Okoliczność ta dała powód do fałszywej pogłoski, o przybyciu Lorda *Amhersta* z *Batwin*.

Kapitan amerykańskiego okrętu *Venus* ogłosił, iż fałszywą jest pogłoska, jakoby młody *Watson* na okręcie jego do Ameryki popłynął i że nawet wątpi, ażeby się pomieniony *Watson* w Stanach Zjednoczonych znajdował.

Podług gazet berlińskich, zaszło w *Londonie* wielkie nieporozumienie między damami, które chcą nosić *dlugie*, a temi które chcą nosić *krótkie* suknie.

#### W ł o c h y.

Listy z *Florenyji* z dnia 31go lipca donoszą, że Jey Cesarzowicowska Mość, Arcy-Xiężna *Austryacka*, Młżonka Następcy tronu Portugalskiego i Brazylijskiego, ledwie przed 12tym albo 15tym sierpnia wsiadzie na okręt. Obydwa okręty *Jan Vlity* i *S. Sebastyan*, stoją od dnia 25go lipca w zatoce *Liworneńskiej*. Kwarantanna okrętów portugalskich zwykła trwać dni 10. Jego Królewicowska Mość W. Xiążę *Toskański* skrócił ją na 3 dni, a to ze względu na szczególniejsze w tym przypadku zachodzące okoliczności, i na zapewnienie Admirala, że osada okrętowa najlepszego zdrowia używa. Eskadra będzie jednakże blisko 14 dni potrzebować, aby się na tak daleką żeglugę w świeżą żywność opatrzyła. Już od sp. tego czasu bawi w *Liwornie* Kommissarz Królewsko-Portugalski, który zakupywaniem oneyże zawiaduje. Zaraz po skończeniu kwarantanny, miało się zacząć zabieranie na okręt licznych zapasów Jey Cesarzowicowskiej Mości, i orszaku oneyże. Obydwa bardzo piękne okręty liniowe, które co do proporcji biteryi swoich największego są gatunku, zajmują ciekawość mieszkańców i licznych cudzoziemców, którzy się w *Liwornie* znajdują. Stoją one na kotwicy w odległości blisko 3 mil *Włoskich* od portu. Codziennie okręte jest morze barkami które w około nich pływają. Okręt liniowy *Jan Vlity*, na który Arcy Xiężna Młżonka Następcy tronu wsiadzie jest, jak wiadomo, przed kilką miesiącami z warsztatu spuszczonej, i dbywa pierwszą żeglugę swoją. Wewnętrzne urządzenie jego ma być bardzo przepyszne, i postarano się o to, aby się w niem wszelkie, jakie tylko być mogą wygody, dla Najjaśniejszej *Poróżney* znajdowały.

Xiążę *Metternich*, który przez spóźnione przybycie eskadry, odróżz swoją do *Karlsbadu*, gdzie przed miesiąc sierpień kąpieli używać myślał, odróżzyć musiał, udał się do kąpieli w *Lucca*, i pojedzie do *Liworno* dla ukończenia zleconego mu oddania Najjaśniejszej Arcy-Xiężnej Kommissarzom Króla Jmci *Portugalskiego* i *Brazylijskiego*.

Według wiadomości z *Rzymu* z dnia 24 Lipca, zawinęły z *Liworno* do zatoki w *Civita Vecchia* 3 amerykańskie okręty wojenne, a mianowicie okręt *Waszyngton* o 80 działach, i fregaty: *Constellation*, o 36 działach i *United-States* o 44 działach, wraz z brygiem.



WILNO DNIA 17 SIERPNI 1817 ROKU

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

## AUSTRYA

Wiedeń, dnia 12 sierpnia. Dnia 4go b. m. 6-ty chrzczył tutejszy Xiążę Arcybiskup w domu Jego Cesarzewicowskiej Mości, Arcy-Xięcia Karola, nowo-narodzonego Syna jego. Jego Królewicowska Mość, Xiążę Albrecht Sasko-Cieszyński, trzymał go do chrztu, na którym dano mu imiona: *Albrecht, Fryderyk, Rudolf*. Wszyscy obecni w tej stolicy Arcy-Xięźniczki, tudzież Xiężna *Nassaуска* Matka Arcy-Xiężney *Henryki*, Xiążę *Fryderyk Nassauski*, i W. Ochmistrz N. Cesarza, Xiążę *Trautmannsdorf*, znajdowali się na tych chrzcinach.

## SZWECYA

Ze Sztokolmu i Sierpnia. Z rodzin Szlacheckich, które mają miejsce i głos na Seymach, jest teraz 73 Hrabów, 191 Baronów i 900 szlachty. Największa liczba zebranych tych osób na Seymie wynosiła po Rewolucyi roku 1809 głów 740. Na ostatnim wyborze następcy tronu w *Oerebro* było tylko około 400. Król *Eryk XIV* mianował przy swej koronacji w roku 1561 pierwszych 3 Hrabów i 9 Baronów. Przy utworzeniu Izby szlacheckiej w roku 1625 wprowadzono tam trzy rodziny Hrabów: *Brahe, de la Gardie, i Lowenhaupt*, 8 rodzin Baronów, i 94 szlacheckich. Od tego czasu wymarło: 54 rodzin Hrabów, 170 rodzin Baronów i 1344 szlacheckich; za terażniejszego panowania Izba szlachecka pomnożyła się 12 Hrabiami, 33 Baronami i 45 szlachtą.

Jenerał *Cardell*, który przez swoje wiadomości i czynność, dawną sławę Szwedzkiej artyleryi podniósł, nowym wołem wyuzalazkiem wprowadził tu używanie w polu moździerzy, któremi można pewnie na 3000 łokci rzucić pocisk, aniżeli z haubicy na 1200. Używają tu teraz dział żelaznych, które są lżejsze niż metalowe, a przez mieszaninę miedzi z rozmaitych kopalni nabierają pewnego stopnia ścisłości, która się każdej sile opiera. Nowy instytut artylleryi, w którym 16 officerów do wyższych stopni uczeni będą, założony jest w *Marieberg* pół mili od stolicy, gdzie jest i ludwisarnia. Wszystkie działa dawne, jako nieużyteczne, sprzedają teraz, oprócz dział polowych, które zatrzymują. Trzy pułki artylleryi stojące w *Sztokolmie, Gothenburgu* i *Christianstadzie* składają się z 40 kompanii, łącznie z konnemi, które w *Schonen* stoją. Z artylleryi morskiej dwa pułki stoją, w *Kalskroenie*, jeden w *Sztokolmie*, a jeden w *Gothenburgu*.

## Francya

(Z gaz. berl.) Paryż, dnia 5 sierpnia. Minister skarbu *Corvotto* i minister policyi *Cazes*, obadway zachorowali.

Z okoliczności powicia córki przez Xiężnę *Berry*, mer miasta *Rouen* wydał uwiadomienie, które się tak zaczynało: „Mieszkańcy miasta *Rouen*! Niebo obdarzyło Xiążęcia, któregośmy się spodziewali, siostrą.“

Doktor *Spurzheim*, znaiomy uczeń *Galla*, przybył do *Paryża* na ciągle mieszkanie.

Ulubiony plan Napoleona, rozszerzenie portu w *Duppe*, przy którym, aż do jego wygnania na

wyspę *Elbę*, ciągle 2000 robotnika pracowało, został na nowo przedsięwzięty.

Dnia 1 t. m. Król oglądał galerję obrazów. Przypatrywał się długi czas *Henrykowi IV*, roboty malarza *Gerarda*, i mianował tego artystę, w obliczu *Henryka IV* (jak wyraża *Monitor*) pierwszym swoim malarzem. Wychodząc z galeryi, obeyrzał się Król jeszcze raz i rzekł z wesołą twarzą: „No, no, zawsze jeszcze dosć bogaci jesteśmy.“

Przedaż zbioru obrazów, Xięcia *Talleyranda* wstrzymaną została.

W *Lyonie*, mer wydał rozkaz policyyny, zabraniający spiewania i zebrania po ulicach.

## Ameryka Hiszpańska.

Gazety z *Bostonu* i *Washingtonu*, dochodzące do d. 10 lipca, piszą ciągle o korzysciach powstańców hiszpańskich. Według powiesci pewnego podróżnego, który temi czasy z *St. Thomas* do *Baltimory* przybył, powstańcy opanowali *Angosturę* i cały kraj nad rzeką *Oronoko* był w ich mocy. Według innego doniesienia, miały przyść posiłki hiszpańskie do uścia tej rzeki; i połączyć się z *Morillo*, który dnia 21 czerwca wyruszył dla spotkania się z *Bolwarem* i *Piarem*. Należy przeto spodziewać się walney bitwy, która ze względu na siłę obu woysk, charakter dowódców i ostateczność do jakiej rzeczy przysły, rozstrzygnąć może los Ameryki hiszpańskiej. — Według trzeciego doniesienia, należałoby rozumieć, że wojsko królewskie nie otrzymało jeszcze żadnych posiłków, gdyż choroby na okrętach i spodziewany ze strony jenerała *Arismendi* opór, czyniły dotąd przeszkodę w wylądowaniu. — Następujące wyszczególnienie woyska, powstańców *Venezueli* i *Guyany*, ma być autentyczne: *Symon Bolivar* stoi z głównym woyskiem pod *Argostura*; główna kwatera nad *Meza*, opasał nową i starą *Guanę* dywizjami *Puro, Arismendi, Cedeno Bermudez, Valer*, które wynosić mogą, licząc piechotę i jazdę, około 7000 ludzi. — *Páez* z woyskiem z *Urter Apura* ma około 6.000 ludzi, najwięcej jazdy. — *Sirasa* jest w *Chazana* w prowincyi *Barcellona* z odwozem z *Carcas* ma 1,500 ludzi jazdy i 600 piechoty. — *Mangas* z odwozem z *Barcellony*, ma 700 ludzi jazdy i 300 piechoty. — *Cazas* i *Maturin* 700 ludzi jazdy i 200 piechoty.

## ROZMAITE WIADOMOSCI

(Z gaz. ryzk. Zurich.) W *Morawii*, w dołbach Xiążęcia *Salm* odkryto miny złota. C. K. officer jeden znalazł je, i uczyniono już rozrządzenia dla dokładniejszego poznania ich wartości. Może opatrność otwiera nowe źródła złota i srebra; gdyż te które nam dotąd z *Ameryki* płynęły, podobno nie chcą już dłużej przebywać wód Oceanu.

W *Durmonz* w *Wirtemberskim* urodziła pewna kobieta w przeciągu 9 miesięcy i kilku dni 6 dzieci; za każdym razem po troje. Matka tej kobiety urodziła była 3 razy bliźnięta pomiędzy 15 dziećmi, które na świat wydała, a młodsza iey siostra w przeciągu roku i dni 10 dwa razy bliźnięta;



Upatrzono w Brukseli na słońcu wiele bardzo  
 plam, z których jedna tak jest wielka, iż sześć kul  
 ziemskich razem złożonych mogłyby się łatwo w ten  
 twór słońca zmieścić. Można ją prostą perspektywą,  
 uczerwiwszy szkło, spostrzedz.

— Wilno —

W Sobotę dnia 18 t. m. z powodu pobytu w tu-  
 tejszem mieście JP. Bogusławskiego b. Dyrektora  
 Teatru Warszawskiego, dana będzie na rzecz In-  
 waldów reprezentacya Opery nowej, pod tytułem:  
*Rauu D'indie na Ciquit*. Przeznaczenie doходу  
 z tej Sztuki na fundusz tych, którzy w obronie  
 o. czyzn, w dalekich walcząc krajach, kalectwo od-  
 znali, wtenczas, kiedy ich współziomkowie bez-  
 pniecznie na łonie rodzin, używali wszystkich da-  
 row i przyjemności spokojnego życia, pewną jest  
 obietnica, iż publiczność tuteysza, zawsze się czy-  
 niami ludzkości odznaczająca w tym zdarzeniu przez  
 liczne zgromadzenie się nanowo dowiedzie wspa-

ności swych uczuć, a razem godnych prawdziwe-  
 go obywatelstwa względów ku tym którym kale-  
 ctwo niewątpliwem jest przekonaniem poświęcenia  
 się zupełnego dla sprawy oyczystey.

JPan Franke, okazaniem siły i zręczności swo-  
 iej bawiący tuteyszą Publiczność, postanowił osta-  
 tniswoy Spektakl, we Wtorek d. z r. t. m. dać się ma-  
 jący, poświęcić na dochod ubogich, i zysk z onego  
 na część jego przypadający, złożyć w Dyrekcyi Rząd-  
 owej Teatralnej — Dyrekcyja zawiadamiając o tém  
 Szanowną Publiczność, oświadcza: iż zebrane z ta-  
 kowego widowiska pieniądze, a do niej wolnego szan-  
 sunku przez JPana Franke oddane, złoży całkowi-  
 cie w kassie Towarzystwa Dobroczynności, tak przy-  
 kładnie losom nieszczęśliwych trudniącego się.

Kurs wileński na assygnaty: rub. sr. 3 r. 81 k.  
 dukat 10 r. 87 k.; imperyal 37 r. 60 k.

Dozwala się drukować: X. J. K. Chodani Prof. O. Komit. Cenz. Członek. — w Drukarni XX. Pijarów.

OGŁOSZENIE

Ponieważ nietylko pocztą przesyłają się, ale na-  
 w t i o b s i e podają się prosby, często bez zachowa-  
 nia przepisanych prawami formy i porządku, przeto zmu-  
 szony jest m. podać do powszechney wiadomości ostrze-  
 żenie, że jak żadna prosba, któraby wedle Manifestu  
 pod dnem 9 Februaryi 1811 roku niebyła pisana na  
 herbowym papierze nie będzie przyjęta, tak też, stosu-  
 wanie do Ukazu pod dnem 30 Marca 1806 roku, żadna  
 prosba, w którejby, oprócz skarżącego się, niebył pod-  
 pisany ukladający i przepisujący onż, nie tylko nie-  
 będzie rozbięrają, ale natychmiast zwróconą zostanie  
 bez najmniejszego względu. Wilno Augusta 18go  
 dnia 1817 Roku.

Zastępnia u miejsce Cywilnego Gubernatora, Wileń-  
 ski Wice Gubernator Hr. Alster Zyberk.

3. Na mocy nadesłaney z Departamentu majątków  
 Skarbowych pod dnem 12tym Julii terażniejszego 1817  
 roku komunikacyi. — Starostwo Borciańskie, z przyna-  
 leżnym do niego Woytostwem Poniemuńskim w Lidzkim  
 powiecie sytuowane, od dnia 12 kwietnia następnego 1818 ro-  
 ku postępuje w wiedzę Skarbową i w równy kolei z in-  
 nymi Skarbowemi majątkami będzie oddane z licytacyi  
 w 12sto letnia possessyą, przeto Izba Skarbowa Litewsko  
 Grodzieńska życzących one otrzymać niniejszym ogłosze-  
 niem zawiadamia z tém; iż termina i dalsze kondycye  
 do takowej licytacyi są też same, które opisane zostały  
 u poprzednio w tymże uzględzie o majątkach Skarbowych  
 ogłoszeniu — Dla wyjaśnienia zaś stanu wspomnionego  
 majątku przyłącza się osobna wiadomość.

3. Tadeusz Pernet, Józefińskiego Cesarsko-Kró-  
 lewskiego L. owskiego Uniwersytetu wschodniej  
 galicyi Medycyny Doktor, służył w Rossyjskim  
 Imperium po wojennej i po cywilney części, a nie  
 mogąc dla oszczędzenia zdrowia swojego ulegać  
 trudom ustawicznych podróży, uprosił uwolnienie;  
 jednakże będąc zupełnie zajętym swoją umiętno-  
 scia, pragnie nadal, przy spokojniejszym rodzaju  
 życia, publiczności bydz użytecznym, więc niniey-  
 szym uwiadamia P. P. Obywateli, że sobie życzy  
 przyjąć służbę prywatną nadwornego Medyka, kto-  
 by więc w dobrach swoich lub przy Dworze swo-  
 mi chciał mieć takowego Medyka, dla zawarcia ro-  
 znego lub trzyletniego kontraktu, zgłosi się do  
 wspomnianego M. D. Pernetu mieszkającego w mie-  
 scie powiatowym Kopysiu w Białorusko Mohilew-  
 skiej Gubernii.

Miasto powiatowe Kopyś 27 lipca 1817 roku.  
 Tadeusz Pernet Medycyny Doktor.

3 Sąd Tator-ko-Exdywizorski Skutkiem Re-  
 missy Sądu Głownego Mińskiego w sprawie W.W.  
 Hstery z Szuszyńskich Matki, Józefa, Kaspręgo,  
 Marcellego i Piotra synów, Anny, Klary, Petronel-  
 li i Antoniny córek Łepickich z kredytorami  
 w roku 1812 Marca 18 dnia zasfey w roku ni-  
 niejszym 1817 Mca Julii 16 dnia w dobrach Zol-  
 nierowszc yżnie Gubernii Mińskiej w powiecie  
 Borysowskim leżących Jurydykcyą zafundowawszy,  
 wyroki uprzednio należne postanowił, i zjazd swój  
 powtórny roku następnego 1818 Apryla 5 dnia  
 zadeklarował. Dat roku 1817 Mca Julii 30 dnia.

Antoni Kulesza Podsek Ptu Dzieśn. i Ex-  
 dywizor Prezyd.  
 Ignacy Kijakowski Pisarz Z. Ptu Wileyskiego  
 Exdywizor.  
 Józef Korsak Pisarz Ziemi Ptu Lepelskiego  
 Exdywizor.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu uwiadamia  
 się, iż wzięty w Mińskiej Gubernii nie mający świade-  
 ctwa na piśmie, Włóczęga Leon Sebastjana syn Milk-  
 owski okazał siebie rodem z Królestwa Polskiego, Kra-  
 kowskiego Cyrkułu, z miasta Wieliczki, w przeszłym 1816  
 roku przez Szlisenburskiego pieszego półku Sztabs-Kap-  
 tana Granowskiego przywieziony do Rossyi, u którego  
 się znajdował do mca marca terażniejszego roku, nako-  
 niec zbiegłszy od pomienionego Granowskiego, szedł do  
 swego kraju, a gdy zaszedł do Wileyskiego Powiatu,  
 wzięty został pod straż za to, iż nie miał świadectwa  
 na piśmie, i na mocy Ukazu Rządzącego Senatowi pod rokiem

Tabella o Majatku Skarbowém Starostwie Borciań-  
 skim z Woytostwem Poniemuńskim, oddającym się  
 z publiczney licytacyi w 12 letnią possessyą od dnia  
 12 kwietnia następnego 1818 roku.

Nro.	w Powiecie Lidzkim	Liczba Dymów włościańskich podług Instrycyi 1798 Roku.	Liczba Dusz włościańskich płci męskiej podług rewizyi 1816 Roku.	Dochođ roczny do licytacyi po- dający się srebr.	
				Rub.	K.
1	Starostwo Borciańskie z przynależnym do nie- go Woytostwem Po- niemuńskim - - -	571	568	3865	931 7

Kolleski Sowietnik i Kawaler Konstanty Maxymowicz.  
 Ignacy Kiersnowski Sekretarz Guberski.  
 Bernard Kudorowski w Obowiązku Stola Naczelnika.



2709 miesiąca sierpnia oddany za waleśanie się do służby wojskowej. Rysopis pomienionego Miłkowskiego: Urody mierney, twarzy pełney, nieco smagławey, nosa mierney, oczu ciemnych, włosów światło rusych, od urodzenia ma lat 18. Przeto jeśli by ów włocega okazał się do kogokolwiek należącym, tedy z prawnemi o należeniu jego dowodami można prosić, gdzie należy, w terminie prawem oznaczonym, o kwietacyą na przyszłe polozienie go za rekruta. Datt roku 1817 lipca 21 dnia.

W obowiązku Sekretarza Arcimowicz.

2. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż wzięty w tamieczney Gubernii niemający na piśmie swiatła włocega Wasil Iwanowa syn Markow, wymarujący się niepamięcią miejsca urodzenia swego, na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu, pod datą 29 augusta roku 1807 oddany za waleśanie się do służby wojskowej. Postać jego twarzy pociągławey, pełney, smagławey, nosa małego oczu światło szarych, włosów czarnych, od urodzenia ma lat 30. Przeto jeśli by ów włocega okazał się do kogokolwiek należącym, tedy z prawnemi o należeniu jego dowodami prosić gdzie wypada w czasie ukaznym o zaczętną za rekruta kwietacyą. Datt Julii 21 roku 1817.

W obowiązku Sekretarza Arcimowicz.

2. Od Mińskiego Guberskiego Rządu ogłasza się, iż wzięty w tutejszey Gubernii za to, że nie miał świadectwa na piśmie włocega Wasili Iwanow, okazał siebie być rodem z Jarosławskiej Gubernii, Rostowskiego powiatu wsi Perawatynowa, poddanym obywatela Konstytyna Polianowa, i na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod rokiem 1807 meca augusta 29 dnia, oddany, jako włocega do służby wojskowej. Rysopis jego: uroda mierna, twarz podługowata gładka, nos mały ostry, oczy szarawe, włosy na głowie ruse, a na brodzie czerwoniawe, wymowę ma dobrą, od urodzenia lat 35. Przeto, jeśli by takowy włocega okazał się do kogokolwiek należącym, tedy ten z prawnemi o należeniu jego dowodami o nich prosić, gdzie należy, w terminie prawem oznaczonym, kwietacyi, na przyszłe polozienie go za rekruta. Roku 1817 meca Julii 21 dnia.

W obowiązku Sekretarza Arcimowicz.

1. Litewsko Wileńska magistratura powszechny opiekę czyni niedeysze ogłoszenie: iż mają do siebie przytlan przez Moskiewską Jenerałną kartową kantorę, dla w przedania różno gatunkowe Rossyjskie karty, rezolucya w dniu 31 zeszłego miesiąca Julii zawarła roczny kontrakt, z Wileńskim Kupcem Fryderykiem Wagnerem, którym, oddając adrup Kart po całej Wileńskiej Gubernii, zalecił imia przedawć one nie inaczey, iak wedle przeznaczony na obwolutach onych cenie, to jest: każdy tuzin pierwszego gatunku po osm rubli, drugiego po sześć rubli szesćdziesiąt kop. i trzeciego po cztery rubli miedną moneta, z tem tylko ostrzeżeniem aby postronni kupcy i inni targujący ludzie, pod żadnym pretektm nie wazyli się mieć po kramach kart dla przedszy ani Rossyjskich ani zagranicznych ani też z fabrykownemi pieczęciami. Na jakowy przedmiot by mieyske i Ziemske policye mieli nayscisleyszą bacność JW zastępujący miejsce cywilnego Gubernatora Wileński wice-Gubernator Graff Platner Zyberk uczynił ze strony swojej naysurowsze przedpisania tymże policyom z nadaniem mocy, że za doniesieniem pomienionego odkupszczyka Wagnera, lub jego Komissionerów, zakazane karty u kogo bądź okaza się, natychmiast odbierać, i donosić o tem niniejszey magistraturze, dla postapienia z winnymi podług srogości na ten przedmiot praw Krájowych, Datt w Wilnie 1817 roku meca augusta 14 dnia.

Kolleski Sekretarz Pietraszewski.  
Naczelnik Stołu Soliman.

1. Excerpt oświadczenia z Protokółu potocznyego Ziem. Pttu Wileń w dacie niżej wyrażający się zapisanego et eorundem pod Pieczęcią Ziem. Pttu Wileń. jest wydan.

Roku tysiąc osmset siedmnaestego meca augusta trzynastego dnia.

Przed Aktami Ziem. Pttu Wileń. stawiając osobiscie JP. Jan Mińkiewicz oświadczenie w piśmie do Protokółu podał następnie pisane: Oświadczenie nomine JP. Jana Mińkiewicza Obyw. Wileń. na JP. Pawła Szulewicza zanasza się z następny przyczyny Zaff Dellr, nabywając wiecznością dwa domy w mieście Wilnie pod Nrem trzysta pięćdziesiąt piątym i trzysta pięćdziesiąt siódmym będące od Obzaff. za sumnę rubli assygnacyynych dwadzieścia tysięcy czyli srebr. pięć tysięcy podług zobopolney umowy połowę to jest: dwa tysiące pięćset rubli srebr. przy nabyciu wypłacił Zaff. a na drugą połowę Obligiem Obzaff. kontentował. I takim porządkiem stawszy się Dziedzicem dwóch Kamienic nabytych w częścicach znacznych zapadłych i nowym zapadnieniem grożących dla własnego pożytku postarał się z znacznym depansowaniem wyrestaurować one i nowe mury dadz, Obzaff. ujęty zazdrością z po-

lepszenia domu Zaffm wyprzedanego różno Zaff. poczał czynić przykrości w urządzaniu własnością swą mieszkańcow odradzać i sam ultro bez umowy i kontraktu w teyże samey kamienicy i dotąd nad terminu nieprawnie mieszkanie dla siebie zajmując. A następnie gdy widział dom już w lepszym polozeniu uprojektował sobie przez pomówienie Prawa Sądownie przyznanego odzyskać dom retro oco we wszystkich wyższych zwierzchnosciach zakazał o podstępne iakoby przyznanie Prawa i oddanie razad domu dopraszał się lecz wszędzie sprawiedliwosc odmówila nie rozsądnych żadań skutku i nakoniec nieczekając terminu ani ubezpieczywszy co do pewności aktorstwa domu Zaff. wyprzedanego pozwał ewokacyynie do Sądu Ziem. Wileń: o wypłatę summy gdzie też stosownie do Prawa odmówiono życzeniu Obzaff. pozbawiony więc wże lich nadziei Obzaff. powazył się w dodatkach Kuryera Lit: o pomawiać iakoby w oplacie nierzetelność Zaff. i na opinii przed powszechnością Zaff. szkodzić, usprawiedliwiając się więc Zaff. Dellr na rozsianą przez Obzaff. czepi z pewnością że należność rubli srebr. dwa tysiące pięćset wynszca ca przynależy Obzaff. i na rzecz jednak onych wypłacić niemoże do póki Obzaff. nie okaże pewności Aktorstwa wyprzedanych kamienic dwóch o które już uprzedoie Antecessorowie Pozwami i aresztami założonemi do Sądu Magistratu Wileń. pozweli Zaff. Dellra iako nabywcę, nim więc wyrok Sądowy nastąpi nim pewność Aktorstwa uznaną zostanie Zaff. Dellr Summy tanquam pro ewictibne zastawioney i za ultro zajmujące się przez Obzaff. mieszkanie w domu Zaff. odpowiedzi ulegle oplacić niemoże i dla tego by takowego Obligu przez Zaff. wydanego iako zewszech względów zaobiekowanego nikt ni pod jakim pozorem i pr textem nabywać nie wazył się przez ninieysze oświadczenie to przed Sądem i Publicznością zapowiedz i takowe oświadczenie wespół z odpowiedzią w Kuryerze Lit: zamieszcic postanawia. Uteb oświadczenia podpis w Protokule następnym.

J. n. Mińkiewicz.  
Zgodność z Protokółem świadcze Józef Naborowski  
Rjent.

1. Sąd Główny Litewsko Wileński zgo Departamentu wzywa Sukcessorów zmarłego Szambelana Dworu b. Polskiego Jana Proniewicza, dla stawienia się w Sądzie tymże w czasie niezwłocznyim dla podpisania Ektraktu w sprawie pomienionego proniewicza z Szambelaniem Karolem Płoszczyńskim i Gróffami Büllermani o majątek Sipowicze, przez Rządzący Senat na Rewizya rekwirujący się, oraz dla złożenia wypadających na przechtanie tegoż dzieła pieniędzy. Datt 1817 roku augusta 17 dni.

Sekretarz Sądu Głównego Dobrzański.

2. Niżej wyrażony czynię wiadomo, iż będący na Ekonomii w dobrach kamienpolu 900. XXZat Swiatłopełkow Mirskich b Podkomorzzych Ptu Dz. w powiece Dzieśnieńskim Gubernii Mińskiej sytuowanych JPan Atanazy Brynk, umarł w roku terażniejszyim 1817 ostatnich dni Apryla zostawiwszy po sobie ruchomość która została spisana Urzędownie i zlokowana w tychże dobrach. Aby tedy najbliźsi Sukcessorowie z pewnemi dowodami tegoż zeszłego Atanazego Brynka nauprzedzcy do mieysca uzmienionego idwili się przez trzykrotną awizacyą zawiadamiam.

Wiktor Szumborski Komor Ptu Dzieśn. Plenipotent.

## Wyjeżdżają z granicę

Ogłasza się po raz pierwszy

Szlachta Michał i Ignacy synowie Kazimierza Chlewiński z Ptu Rosieńskiego na miesiąc 3 do Prus.

1 1817 roku, miesiąca maja 11 dnia, za nadeściem Ukazu z Sądu Głtgo zgo departamentu Gubernii Mińskiej terażniejszyego 1817 maja 8 dnia datowanego, a w rezolucyą na Report Exdywizorskiego, w msiatku Berwecza, w Powiecie Wileyskim, Gubernii Mińskiej ustanowionego Sądu, ażeby Poszliny Skarbowe przed wzięciem do namowy od Kredytorow wniesionemi były, ponawiającego załeczenie, ponieważ Kredytorowie do msiatku WW. Swiętorzeckich Berwecza pretensye ścielący i Sądowi assystujący, po przesłuchaniu takowego Ukazu, nietylko że poszlin Skarbowych nie wniesli, lecz że nie są w stanie rychłego onych oplacenia oświadczyli się; i ponieważ żadnego ruchomego msiatku, z którego by wyprzedania poszliny zebrane bydz mogły, Sąd Taxatorski Exdywizorski in fundo Berwecza nieznał; dzieło zaś Taxy i Exdywizyi pomienionego msiatku, ponieważ z myśli wyżey cytowanego Ukazu, w tym czasie bez uprzedoney oplaty Skarbowych poszlin do namowy wziętym, i do końca doprowadzonym bydz niemoże, ile gdy więkza część Kredytorow, stannosci swoiey nieoświadczyła; w celu zatym skutecznienia przepisów wyższey jurydykcyi, ponieważ czas do zebrania poszlin, iak dla stawiających, iako i niestawiających dopiero Kredytorow, WW. Swiętorzeckich, użyczonym bydz musi — Z tych uwag Sąd Taxatorsko-Exdy-



wizorki, zgodnie z wyrażami Ukazu Departamentowego 1817 r. k. 1, Apryla 20 dnia datowanego, w słowach: „Aby należne poszliny Skarbowe, całkowicie były przed wzięciem do namowy zebrane, i do miejsca właściwego przy Rportach odsyłane, zalecającego do słuchania i wzięcia do namowy całej Sprawy, dopiero przed opłaceniem poszlin przez strony nieprzystępując, a terminu do usposobienia tychże poszlin dla wszystkich Kredytorów, aż do dnia 20 miesiąca Septembra idącego roku użyczając, ażeby wszyscy, tak stawiający, jako i niestawiający w tym terminie Kredytorowie sub amissione pretensyw, niemniej i sami Dziedzice na dzień oznaczony, w majątku Berwepzu w Wilejskim Powiecie ze wszelką gotowością stawali i poszliny Skarbowe w proporcya należności swoich do Sądu wnosili, Sąd Taxatorski Exdywizorski mocą Ukazu Departamentowego obowiązując.

Samuel Kostrowicki Sędz. Z. Miń. Exdyw.  
Ignacy Bucewicz Podśdek Z. P. M. Exdyw.  
Justyn Leśniowski P. Podsen. Z. Wilej. Exdyw.

## 2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO- SCI Samowładnego całą Rossyą &c &c etc.

Urodz. Salomei z Dembińskich matce, Janowi Nepomucenowi Synowi Maryannie córce Hrabim Wielohurskim z dokładem ich opieki Sukcessorom zeszłego Hrabiego Józefa Wielohurskiego Jenerala woysk Polich, przypożew przed Sąd Ziem. Wileń. Gubernii Litto Wileń, z powództwa Ur. Michaliny z Hrabim Wielohurskich Szadurskiej w assistencyi męża Ignacego Szadurskiego Marszałka Dryżic. czyniący w referencyi do żaloby w dniu 25 czerwca po zeszłego Hrabiego Józefa w Gazetach Książowych i obu Warszawskich pod Nm 58 59 i 60 zamieszczanej, oraz dalszych dowodowu Sądu złożonych mających wyniesionej oto: iż żalobca z głowy swej matki poszukując na funduszu zeszłego Michała Hrabiego Wielohurskiego oycza Żalobcy należny sobie summy, do celu zyskania satysfakcyi ze Schedy dobr po Ogińskich nań przypadającej rozwinęła w Sądzie Ziem. Wileń proceder z potomstwem jego z drugiej żony spłodzonem, a razem pociągnęła i zeszłego Hrabiego Józefa do niebronienia skutków Dekretu, lecz nim się sprawa złożyła Józef Wielohurski dni życia ukączył, po którego zgonie O żalobani isko naturalnie Sukcessorowie, gdy stopień jego reprezentacieie przeto Żalobca do tegoż Sądu Ziem. Wileń. przypozywając Obżalł, prosi, nakazania Obżalowanym we wszystkim zastępować zeszłego Józefa Hrabiego Wielohurskiego i odpowiadać na stosunki żalobą w dniu 25 Junii wyniesioną objęte, o expens prawny; oraz oto co czasu sprawy proszonem będzie, z wolną poprawą żaloby.

Roku 1817 aug. 8 dnia. Woźny tę Kopią Pozwu z powództwa JW. Michaliny Wielohurskich Szadurskiej Marszałkowej przed Sąd Ziem. Wileń wyniesionego dla umieszczenia w Gazecie Kuryera Litto po JW. Salomeę z Dembińskich matkę, Janę Nepomucena Syna Maryannę córkę Hrabim Wielohurskich i ich opiekę, z podpisem swoim podałem.

Jan Kisiel Woźny Ptu Wileń.

## Nowe Dzieła.

Dzieło pod tytułem *Prawo cywilne prywatne Państwa Rossyjskiego*, we zch tomach in 8vo, którego prenumerata ieszcze w miesiącu kwietniu, przez gazetę ogłoszona była, już jest w druku, i tom pierwszy, z 18 arkuszy składać się mogący, ukończony będzie koło 15 następującego miesiąca września. Prenumerować można tu w Wilnie w Xie-garni XX Pjarow, lub w Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena exemplarza iednego zł. pol. 8.

W Xiegarni XX. Pjarów na ulicy Domi-nikańskiej, u Alexandra Żolkowskiego są nastę-pne książki do przedania.

Astolda Xieźniczka z krwi Palemona iszego Xiążęcia Litewskiego, czyli nieszczęśliwe skutki namiętności powieść oryginalna z historyi Litewskiej — przez A. Mostowskę 8vo 2tomy na pap. pocztowym rub. 2.

Tygodnik Wilński 3tomy (można i osobno ostatni tom dostać) — 8vo w Wilnie 1817 rub. 4 kop. 50.

Łaskawość Tytusa Drama 8vo 1817 kop. 50.

Pantea Królowa Suzy Tragedya w 5 aktach przez Te-klę Wróblewską napisana 8vo 1817 kop. 25.

Miłości Martyła 8vo 1816 kop. 30.

Początki nauki Położniczay J. J. Plencka, przełożone przez A. Matusewicza 8vo z Kopersztychami rub. 1.

Eutropii breviarium historiae Romanae in 4to kop. 35.

Zabawki w spoczyunku po trudach przez A. O. Mo-

stowskę 8vo w iednym Tomie w którym zawarto: Potulę powieść polska—Historya Filozoficzna Adyla powieść mitol-ralna—Sen—Miłość i Psyche powieść mitologiczna—Lewi-ta z Efraim powieść Izraelska. kop. 90.

Dykcjonarzyk francuzki, czyli zbiór wokabuł z dodat-kiem rozmów 8vo 1817 kop. 35.

Oprzysiężniach i przyściolisch, pismo wydane przez Andrzeja Maczuzkiego — 8vo z dwoma pięknymi koperzty-chaui 1817 rub. 1 kop. 20.

Mapa Krolestwa Polskiego i Wielkiego X. Poznafi-skiego przez F. B. Engelhard w Berlinie 1816 na klejona na płótnie z futerałem reb. 8.

Organizacya Kommissyi dla urzędzenia interessow Xią-żąt Radz. witołw kop. 30.

Ukazy o teyże Kommissyi kop. 20.

Wkrótce wyidzie z pod prasy Tom iszy *Prawa Cy-wilnego Państwa Rossyjskiego*.

Jakoż kończy się drukować dzieło: *Mysze is* czyli *Souride* przetłumaczone na francuzki język wierszem, obok z textem polskim.

## 2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO- SCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzon. Salomei z Dembińskich matce, Janowi Ne-pomucenowi Synowi, Maryannie córce Hrabim Wielohur-skim z dokładem ich opieki Sukcessorom zeszłego Józefa Hrabiego Wielohurskiego Jenerala woysk Polich przypożew przed Sąd Ziemski Wileń. Gubernii Litto Wileń, z po-wództwa Urodzon. Karoliny z Przeuskich Sulistrowskiej Kamerjunkturowej Dworu Jego Imperatorskiej Mości w as-systencyi opiekunow Urodzon. Konstantego Hrabiego Platera Prezydenta Sądu Granicznego Apeliacyynego w Gubernii Litto Wileń. Antoniego Chrapowickiego Prezydenta Są-du Głio Litto Wileń. 1go Departamentu, Józefa Szum-skiego Koniuszyca Litto czyniący, w referencyi dowo-dow u Sądu złożonych mających, orsz do uprzedniej ża-loby w dniu 25 czerwca wyniesionej po zeszłego Hrabiego Józefa Wielohurskiego, a w Nch 58 59 i 60, obu Gazet Warszawskich, tudzież w Gazetach Książowych zamieszco-ney, mianowicie oto: ze skutków Dokumentu Obligacyynego przez Michała Hrabiego Wielohurskiego zeszłego matce Zalicz wydane, Zalicz stawszy się do majątku tegoż Hra-biego Possessorką, satysfakcyi w swojej należności szukać postanowiła, a gdy Scheda należna zeszłemu Michałowi, z dobr Sukcessyi po Ogińskich nań przypadająca, jest ob-iektem, iski temozasowie Zalicz za hipotekę długu obrala, stąd rozwinęła w tem względzie Proceder w Ziemstwie Wileń. z Sukcessorami zeszłego Michała Hrabiego Wielohurskiego dokąd razem pociągnęła Zalicz i Antecessora Ob-żalł zeszłego Hrabiego Józefa do niebronienia skutków zapaść mającego Dekretu, lecz nim się sprawa złożyła; ze-szły Hrabiego Józef dni życia ukączył, po którego zgo-nie Obżalłni stopień jego reprezentujący winniście odpo-wiadać na powództwo Zalicz y w iakowym celu przypozy-wując Zalicz obżalł do Sądu prosi Ukazania Obżalłmu za-stępować we wszystkim zeszłego Józefa Hrabiego Wielohur-skiego we względzie odpowiedzi na stosunki żalobą w dniu 25 czerwca wyniesioną objęte, o Expensa prawne oraz oto co czasu sprawy proszonym będzie z wolną żaloby po-prawą.

Roku 1817 aug. 8 dnia Woźny tę Kopią pozwu z In-stancyi JW. Karoliny z Przeuskich Sulistrowskiej Kamer-junkturowej i Jey opieki przed Sąd Ziem. Wileń wynie-sionego po JW. Salomeę matkę, Janę Nepomucena syna, Maryannę córkę Hrabim Wielohurskich i ich opiekę dla umieszczenia w Gazecie Kuryera Litto podałem

Jan Kisiel Woźny powiatu Wileń.

2. Konsystorz Rzymsko Katolicki Duchowny Kamieniecki przyjąwszy sprawę rozwodową Wney Augustyny z Kuczyńskich, Wgo Bazylego Mackie-wicza Wołyńskiego Ułańskiego półku odstawnego Rotmistrza i Kawalera żony, o nieważność małżeń-stwa z tymże zawartego czyniący, z powodu nie-wiadomości o terażnieyszem jego przemieszkiwa-niu, postanowił: onego prócz Edyktalnych po-zwów ieszcze przez Gazety do stawienia się w Sa-dzie swoim i odpowiadania w tey sprawie na dzień 30 mca Listopada terażnieyszego 1817 roku we-zwać i wzywa, zapowiadając; iż ieżeliby nie stanął sprawa ta na zaoczność jego rozpatrzoną i zadcocy-dowaną będzie dnia 1 sierpnia 1817 roku.

Assessor Konsystorza Kanonik Katt. Kamieniec-X. Ostapowicz

Za Sekretarza Protokulista B. Miedźwiecki.

DRUGI



Xiegarnia Uniwersytecka otrzymała wielki transport xiąg francuzkich z Paryża; nim katalog wywdzie : d'rodu, ogłasza teraz niektóre dzieła. Ktoby sobie takowe xiążki życzył sprowadzić pocztą, zechce do każdego Rubla katalogowego, dołożyć kopieiek 10, jeżeli odległość miejsca gdzie mają być posłane xięgi nie wynosi 500 wiorst, jeżeli zaś wynosi więcej, w ten czas za każde 100 wiorst nad 500, dokłada się do każdego rubla po 2 kopieyki.

	R. C.		R. C.
CUVIER. Le Regne animal distribué d'après son organisation, pour servir de base à l'histoire naturelle des animaux et d'introduction à l'anatomie comparée. Avec figures dessinées d'après nature. Tom I. cont. l'Introduction, les mamiferes et les oiseaux. T. II. Les reptiles, les poissons, les mollusques et les annélides. T. III. Les crustacés, les arachnides, et les insectes, par M. LATREILLE. T. IV. Les zoophytes, les tables et les planches 8. Paris 1817	9	revue avec soin, ET COMPRENANT les trois voyages de Cook 24. vol. de 480. pages chacun environ in 8. bien imprimée par Crapelet, en caractère dit philosophe gros oeil. Paris . . . . .	48
BIOT. Traité de Physique experimentale et mathématique Tom I. II. III. IV. Paris 1816.	14 50	Le même 29. vol. in 12mo. . . . .	29
BARTHELEMY. Voyage du jeune Anacharsis en Grèce 7. vol in 18 gros. caracteres belle edition avec un atlas in 4to. Paris 1815.	8	TARDIEU-DENESLE. Nouvelle Mythologie de la jeunesse, par demandes et par reponses, reduite a ce qui peut-être enseigné aux jeunes gens de deux sexes etc. nouv. ed. 2 vol. in 12. ornés de 83. fig. Paris 1816. . . . .	2 40
LAHARPE J. F. Lycée, ou Cours de litterature ancienne et moderne; nouvelle edition complète, imprimée sur papier fin, par Crapelet, 16. gros. vol. in 18. Paris 1815. . . . .	14 40	POJOUX. Botanique des jeunes gens, ouvrage utile aux gens du monde, qui ne desirént acquérir que des connaissances usuelles, et aux amateurs qui cultivent des plantes curieuses, 2 vol. in 8. orné de plus de 350. fig. en taille duce. Paris 1810. . . . .	4 50
— Le même ouvrage, 15. vol in 8. sur pap. d'Auvergne . . . . .	30	MARTINELLI. Dictionnaire Italien-français et français-italien, d'après Alberti, Botarelli, Baretto et autres 2. vol in 12. oblongs. Paris 1812.	3
— Abrégée de l'histoire générale des voyages, contenant ce qu'il y a de plus remarquable de plus utile et de mieux avéré dans les pays où les voyageurs ont pénétré, les moeurs des habitans, la religion, les usage, arts et sciences, commerce et manufactures; NOUVELLE EDITION		GIBBON. Histoire de la decadence et la chute de l'empire romain, trad. de l'angl. revue et augmente par Guizot 15. vol. in 8. . . . .	36
		PHILOPON-LA-MADALEINE Manuel epistolaire à l'usage de la jeunesse, ou instructions générales et particulières sur les divers genres de correspondance; suivies d'exemples puisés dans nos meilleurs écrivains, 5. ed. 12. Paris 1816.	1

## EDITIONS STÉRÉOTYPES D'APRÈS LE PROCÉDÉ DE FIRMIN DIDOT.

Le prix de chaque volume est 35. cop.

FORMAT IN - 18.

LA FONTAINE. Fables . . . . .	2 vol.	FLÉCHIER. Oraisons funebres, etc. . . . .	2 vol.
— Contes . . . . .	2 vol.	Petit - Carême de Massillon . . . . .	1 vol.
— Les Amours de Psyché . . . . .	1 vol.	MONTESQUIEU. De l'Esp. de Lois . . . . .	5 vol.
— Théâtre . . . . .	1 vol.	— Grandeur des Romains . . . . .	1 vol.
— OEuvres diverses . . . . .	1 vol.	— Lettres persanes . . . . .	2 vol.
J. Racine . . . . .	5 vol.	— OEuvres mêlées, etc. . . . .	2 vol.
J. B. Rousseau . . . . .	2 vol.	VERTOT. Révolutions romaines . . . . .	4 vol.
Boileau . . . . .	2 vol.	— Révolutions de Suede . . . . .	2 vol.
Télémaque . . . . .	2 vol.	— Révolutions de Portugal . . . . .	1 vol.
P. et Th. Corneille . . . . .	4 vol.	S.-RÉAL. Conjuration des Espagnols contre Venise . . . . .	1 vol.
— avec les Comment. de Voltaire . . . . .	8 vol.	J. J. ROUSSEAU. La Nouv. Héloïse, . . . . .	4 vol.
Molière . . . . .	8 vol.	— Emile . . . . .	3 vol.
Malherbe . . . . .	1 vol.	— Les Confessions . . . . .	4 vol.
OEuvres de Clément Marot . . . . .	1 vol.	BUFFON. Matieres générales . . . . .	24 vol.
VOLTAIRE. Henriade . . . . .	1 vol.	— Quadrupedes . . . . .	14 vol.
— Poèmes . . . . .	1 vol.	— Oiseaux . . . . .	18 vol.
— Epitres . . . . .	1 vol.	— Ovipares et Serpents . . . . .	4 vol.
— Contes en vers . . . . .	1 vol.	— Poissons . . . . .	14 vol.
— Théâtre . . . . .	12 vol.	— Cétacées . . . . .	2 vol.
— Siecles de Louis XIV et de Louis XV . . . . .	5 vol.	— Id. Les six parties réunies (64 Roubl)	
— Charles XII . . . . .	1 vol.	Horatius . . . . .	1 vol.
— Hist. de Russie, sous Pierre - le - Gr. . . . .	2 vol.	Sallustius . . . . .	1 vol.
— Essai sur les moeurs et l'esprit de nations . . . . .	8 vol.	The Vicar of Wakefield . . . . .	1 vol.
— Commentaires sur Corneille . . . . .	4 vol.	Letters of Montague . . . . .	1 vol.
— Diction. philosophique . . . . .	14 vol.	The Sentimental Journey . . . . .	1 vol.
Regnard . . . . .	5 vol.	Fables by Gay and Moore . . . . .	1 vol.
Crébillon . . . . .	3 vol.	Aminta di Tasso . . . . .	1 vol.
Gresset . . . . .	2 vol.	Montaigne, in - 12 (4 Roubl.) . . . . .	4 vol.
OEuv. div. de la Fontaine . . . . .	2 vol.	Tables de Logarithmes de Lalande (stereo- type), 1 vol. in - 18. Prix, broché (70 cop.)	
BOSSUET. Oraisons funebres . . . . .	1 vol.		
— Histoire Universelle . . . . .	2 vol.		



